
 

COMUNE DI BERZO DEMO 
 

Provincia di Brescia  

 

 
 

 
 
 
 
 

ORIGINALE 

 
 

Servizio: 5 Settore Territorio Ambiente Infrastrutture e 
Urbanistica  

Responsabile: Fedele Bernardi  
 
 

ATTO DI DETERMINAZIONE  
NR 12 DEL 07/02/2020  

 
 
 
 
  

Oggetto : 

ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER LA PARTECIPAZIONE AL 
CORSO PROJECT MANAGEMENT AVANZATO ORGANIZZATO 
DALL'ORDINE DEGLI INGEGNERI DELLA PROVINCIA ID BRESCIA-CIG 
ZF92BF48FA.  

 



IL RESPONSABILE DEL  SETTORE TERRITORIO AMBIENTE INFRASTRUTTURE E URBANISTICA 
 
VISTA la delibera di Consiglio Comunale n.40 del 30/12/2019 ad oggetto: “esame degli 
emendamenti ed approvazione del bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 
2020/2022 e del documento unico di programmazione; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n°55 del 30/12/2019 avente per oggetto: 
”Approvazione PEG per l’esercizio finanziario 2020/2022: Individuazione dei responsabili 
di servizio”; 
 
VISTO il regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n°28 del 22/11/2014; 
 
DATO ATTO che il sottoscritto Responsabile di Servizio è soggetto abilitato all'assunzione 
della presente determinazione in attuazione delle proprie competenze e attribuzioni 
gestionali, sancita dal P.E.G. vigente; 
 
CONSIDERATO che mediante le suddette deliberazioni è stato assegnato in gestione ai servizi 
“diversi di amministrazione generale” il macro-aggregato 01061.03.0401 di P.E.G.;  
 
CONSTATATO che l’art. 7 comma 4 del D.Lgs 165/2001 prevede che gli enti locali assicurino ai 
propri dipendenti la partecipazione a corsi di aggiornamento che migliorino la qualità dei servizi; 
 
DATO ATTO che il sottoscritto, il 28 gennaio u.s., ha sostenuto con esito positivo l’esame del corso 
di Project Management Base con la votazione di 50/60; 
 
VISTO il programma del corso “PROJECT MANAGEMENT AVANZATO” organizzato dall’ordine degli 
ingegneri di Brescia, che si terrà a Brescia (BS) nella sede in via Cefalonia, n.70 nei giorni 10-17-24 
febbraio dalle ore 9-13 / 14-18, con esame facoltativo finale ISIPM.Av-il 02 marzo 2020; 
 
RITENUTO opportuno che il Responsabile dei Lavori Pubblici del Comune di Berzo Demo partecipi 
al fine di accrescere le competenze nella gestione delle fasi progettuali delle opere pubbliche;  
 
ACCERTATA la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa del presente atto, ai 
fini del controllo di cui all’articolo 147bis del DLgs 267/2000, come introdotto dal D.L. 174 del 
10/10/2012, in coerenza con il regolamento dei controlli interni approvato con delibera di 
consiglio comunale n.2 del 18/01/2013; 
 
con la presente 
 

DETERMINA 
 
1) Di IMPEGNARE a favore della Fondazione dell’ordine degli ingegneri della Provincia di Brescia 

con sede in Brescia, Via Cefalonia n.70, partita iva 03622340176 la somma complessiva di 
€329,40 iva compresa per la partecipazione al corso di “PROJECT MANAGEMENT AVANZATO”, 
che si terrà a Brescia (BS) nei giorni 10-17-24 febbraio dalle ore 9-13 / 14-18, con esame 
facoltativo finale ISIPM.Av- il 02 marzo 2020, imputando la spesa al macro-aggregato 
01061.03.0401 di PEG 2019; 

 



2) Di DARE ATTO che le spese per sostenere l’esame finale, come già per il corso BASE, saranno 
sostenute direttamente dal Responsabile del Servizio; 

3) di AUTORIZZARE il Responsabile dei Servizi Finanziari all'emissione del relativo mandato di 
pagamento di pagamento, mediante accredito sull’IBAN IT 28 B0311111 2350000000 15905; 

 
4) di DARE ATTO che: 
- l’appaltatore si impegna a dare attuazione a quanto previsto dalla legge 136/2010 e s.m.i. 
- il Codice Univoco Ufficio, informazione obbligatoria al fine di consentire il corretto recapito 

delle fatture elettroniche, è UFWD3O; 
-  il pagamento verrà effettuato da parte del Responsabile del Servizio Finanziario previa 

liquidazione da parte del sottoscritto Responsabile di servizio della relativa fattura da inoltrare 
in formato elettronico; 

-  in ottemperanza all’art. 1, comma 629, Legge 190/2014 in materia di split payment, l’imposta 
sul valore aggiunto verrà versata all’Erario direttamente dall’Ente; 

 
5) di DARE VALORE contrattuale alle comunicazioni intercorse mediante la piattaforma telematica 

Arca-Sintel ai sensi dell’articolo 32 comma 14 del D.Lgs 50/2016; 
 
6) Di STABILIRE che la presente determinazione venga pubblicata all’albo on-line, nonché 

nell’apposita sezione dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. b) 
del D.Lgs. n. 33/2013 e dell’art. 29 del D.Lgs 50/2016; 

 
7) di autorizzare sin d’ora il responsabile del servizio finanziario ad emettere il relativo mandato 

di pagamento previa liquidazione da parte del sottoscritto della relativa fattura; 
 

8) di DARE, altresì, atto che qualunque soggetto ritenga il presente provvedimento 
amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso al 
T.A.R. – Sezione di Brescia, nei modi previsti dalla legge ed entro 60 giorni da quello di 
pubblicazione all’Albo Pretorio dell'Unione; 

 
9) di DARE ATTO che il presente atto diventa esecutivo in seguito all’apposizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
 

10) di INVIARE il presente atto, per competenza, all’Ufficio di Ragioneria dell’Ente. 
 
 
 
 

 Il Responsabile Del Servizio    
   Fedele Bernardi    
 

 



Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione  di cui 
all'oggetto ai sensi dell'art. 147/bis, comma 1, e dell'art. 183, comma 7, del T. U. approvato con 
D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
 

I M P E G N I     D I    S P E S A 
 

IMPEGNO ES. CAP. DESCRIZIONE IMPORTO 
13050 2020 01061.03.0401 PRESTAZIONI DI VERIFICA CEMENTI ARMATI 

SULLE PRATICHE EDILIZIE E AGGIORNAMENTI 
PROFESSIONALI 

329,40 

 
 
Osservazioni:    
 
Data visto di regolarità contabile - esecutività: 07/02/2020  
 
 
  Il Responsabile Servizio Finanziario  
    Maffessoli Massimo  

 
 
Pubblicata all'Albo Pretorio del Comune dal    20/02/2020  al   06/03/2020  nel sito informatico di 
questo comune  (Art. 32, c. 1, della legge 18.06.2009, n. 69) 
 
   Il Responsabile Delle Pubblicazioni  
     Bonomelli Giovanni  

 
  
     
     
     

 


